- 1 -

渠府办〔2021〕73 号

渠县人民政府办公室

关于印发《渠县 2021年中医药大健康产业发展

重点任务实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各有关部门（单位）：

经县政府研究同意，现将《渠县 2021 年中医药大健康产业

发展重点任务实施方案》印发你们，请认真抓好贯彻落实。

渠县人民政府办公室

2021 年 6 月 4 日

- 2 -

渠县 2021年中医药大健康产业发展重点任务

实施方案

为认真落实达州市 2021 年中医药大健康产业发展重点任

务，扎实推进我县中医药大健康产业发展，根据达州市人民政府

办公室关于印发《达州市 2021 年中医药大健康产业发展重点任

务》的通知（达市府办函〔2021〕28 号）文件要求，结合我县

实际，制定本方案。

一、总体目标

依托达州市 2021 年中医药大健康产业发展布局，重点推动

四川聚元药业集团有限公司围绕白芍、白芷、百合发展精致饮片

（中药饮片小包装）、破壁饮片（破壁微粉直服）、大健康袋泡茶

等，产值力争达 3.8 亿元；新增中药材种植面积 3000 亩（白芍

不少于 1500 亩）；县中医院、渠县康宁中西医结合医院规范设

置发热门诊，其他中医类医院规范设置发热诊室；新增基层医疗

卫生机构中医馆 18 个，实现建制乡镇卫生院中医馆全覆盖；民

营中医医院扶优做强，培育渠县万康（仁济）中医医院升规入统。

二、工作任务

（一）实施中药现代化集群发展工程

突出我县特色和优势，支持县内中药材生产、加工企业提档

升级，推动我县企业中药材产地初加工向精加工转变；延伸中医

药产业链，开发一批具有抗氧化、辅助改善记忆、辅助降血压、

- 3 -

血脂、血糖等功能的中药保健品或功能饮品、药膳配方饮片。四

川聚元药业集团有限公司围绕白芍、白芷、百合发展精致饮片（中

药饮片小包装）、破壁饮片（破壁微粉直服）、大健康袋泡茶等，

企业产值力争达 3.8 亿元。（责任单位：县经信局、县市场监管

局、县卫健局、县经开区管委会。排名第一的为牵头单位，下同。）

（二）实施中药材品质提升工程

建设中药材良种繁育基地。遴选推广道地特色适生品种，优

化中药材品种结构。加大对基层农业、林业技术人员和中药材业

主种植技术和政策培训力度，制定、推广中药材标准化生产操作

技术规程，全县中药材生产技术服务网络覆盖率达 90%以上。推

动联合发展，组建中药材种植（养殖）联合社、中医药企业联盟；

构建“中药企业+种养殖企业（合作社）+农户”的产业发展机制。

新增中药材种植面积 3000 亩（白芍不少于 1500 亩）。（责任单

位：县农业农村局、县人社局、各乡镇人民政府、街道办事处。）

（三）实施中医药服务能力提升工程

1.充分发挥中医药的特色优势，提高县中医院对传染病的筛

查、预警和防控能力及对突发公共卫生事件的应急能力。县中医

院加快新院建设，力争 2021 年 9 月底前整体搬迁入住。县中医

院、渠县康宁中西医结合医院规范设置发热门诊和核酸检测实验

室，其他中医类医院规范设置发热诊室。（责任单位：县卫健局、

县财政局。）

2.加强基层医疗卫生机构中医馆建设。渠南街道社区卫生服

- 4 -

务中心、渠江街道东门社区卫生服务中心完成社区卫生服务中心

中医馆建设；丰乐镇卫生院、李馥镇卫生院、宝城镇中心卫生院、

新市镇卫生院、拱市镇卫生院、琅琊镇中心卫生院、卷硐镇卫生

院、三板镇卫生院、巨光乡卫生院、文崇镇中心卫生院、安北乡

卫生院、望江乡卫生院、青龙镇卫生院、万寿镇卫生院、东安镇

卫生院、渠北镇卫生院完成乡镇（中心）卫生院中医馆建设。实

现建制乡镇卫生院中医馆全覆盖。（责任单位：县卫健局、县行

政审批局、县医保局。）

3.发展中医药特色服务。支持社会资本举办中医专科医院、

诊所，鼓励发展中医连锁诊所，培育一批、引进一批、扶持一批

技术成熟、信誉良好的知名中医服务集团或机构。培育渠县万康

（仁济）中医医院升规入统。（责任单位：县商务局、县行政审

批局、县卫健局。）

三、组织实施

（一）强化组织领导。充分发挥县中医药大健康产业发展工

作领导小组作用，定期召开会议研究、解决中医药发展重大问题。

各成员单位要加强沟通、密切配合，将发展中医药大健康产业作

为重点工作，确保各项工作措施落到实处。

（二）强化责任落实。各有关部门要各司其职，充分发挥职

能作用，主动履行相关职责，积极推进中医药大健康产业发展。

（三）强化工作督导。把 2021 年中医药大健康产业发展重

点任务纳入目标考核内容，定期督查工作进度，确保年度目标如

- 5 -

期完成。

附件：渠县 2021 年中医药大健康产业发展重点任务分解表

- 6 -

附件

渠县 2021 年中医药大健康产业发展重点任务分解表
序号 环节 重点任务 责任单位
1

中药现代化集群
发展工程

（生产加工环节）

突出我县特色和优势，支持县内中药材生产、加工企
业提档升级，推动我县企业中药材产地初加工向精加
工转变；延伸中医药产业链，开发一批具有抗氧化、
辅助改善记忆、辅助降血压、血脂、血糖等功能的中
药保健品或功能饮品、药膳配方饮片。四川聚元药业
集团有限公司围绕白芍、白芷、百合发展精致饮片（中
药饮片小包装）、破壁饮片（破壁微粉直服）、大健康
袋泡茶等，企业产值力争达 3.8 亿元。

县经信局、
县市场监管局、

县卫健局、
县经开区管委会

2

中药材品质提升工程
（种植养殖环节）

建设中药材良种繁育基地。遴选推广道地特色适生品
种，优化中药材品种结构。加大对基层农业、林业技
术人员和中药材业主种植技术及政策培训力度，制
定、推广中药材标准化生产操作技术规程，全县中药
材生产技术服务网络覆盖率达 90%以上。推动联合发
展，组建中药材种植（养殖）联合社、中医药企业联
盟；构建“中药企业+种养殖企业（合作社）+农户”
的产业发展机制。新增中药材种植面积 3000 亩（白
芍不少于 1500 亩）。

县农业农村局、
县人社局、

各乡镇人民政府、
街道办事处

- 7 -

3

中医药服务能力提升
工程

（中医医疗环节）

充分发挥中医药的特色优势，提高县中医院对传染病
的筛查、预警和防控能力及对突发公共卫生事件的应
急能力。县中医院加快新院建设，力争 2021 年 9 月
底前整体搬迁入住。县中医院、渠县康宁中西医结合
医院规范设置发热门诊和核酸检测实验室，其他中医
类医院规范设置发热诊室。

县卫健局、
县财政局

4

加强基层医疗卫生机构中医馆建设。渠南街道社区卫
生服务中心、渠江街道东门社区卫生服务中心完成社
区卫生服务中心中医馆建设；丰乐镇卫生院、李馥镇
卫生院、宝城镇中心卫生院、新市镇卫生院、拱市镇
卫生院、琅琊镇中心卫生院、卷硐镇卫生院、三板镇
卫生院、巨光乡卫生院、文崇镇中心卫生院、安北乡
卫生院、望江乡卫生院、青龙镇卫生院、万寿镇卫生
院、东安镇卫生院、渠北镇卫生院完成乡镇（中心）
卫生院中医馆建设。实现建制乡镇卫生院中医馆全覆
盖。

县卫健局、
县行政审批局、

县医保局

5 发展中医药特色服务。支持社会资本举办中医专科医
院、诊所，鼓励发展中医连锁诊所，培育一批、引进
一批、扶持一批技术成熟、信誉良好的知名中医服务
集团或机构。培育渠县万康（仁济）中医医院升规入
统。

县商务局、
县行政审批局、

县卫健局

- 8 -

信息公开选项：主动公开

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委，

县法院，县检察院，县人武部。
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

渠县人民政府办公室 2021年 6月 4日印
────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────